
 

 

 

 

 

 

 

 

01.08.2023 г. Красноярск № 618-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края  

от 16.07.2020 № 516-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность в области художественных народных ремесел на территории 

Красноярского края, на возмещение затрат, связанных с приобретением 

специального оборудования, сырья и расходных материалов» 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 

края, статьей 10.1 Закона Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190  

«О культуре», статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617  

«О бюджетном процессе в Красноярском крае», постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной 

программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края  

от 16.07.2020 № 516-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность в области художественных народных ремесел на территории 

Красноярского края, на возмещение затрат, связанных с приобретением 

специального оборудования, сырья и расходных материалов» следующие 

изменения: 

в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 

художественных народных ремесел на территории Красноярского края,  



  2 
 

на возмещение затрат, связанных с приобретением специального оборудования, 

сырья и расходных материалов: 

абзац пятый пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«получатель субсидий – заявитель, ставший победителем конкурсного 

отбора.»; 

пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (далее – единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона Красноярского края о краевом бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период (закона Красноярского края  

о внесении изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете  

на текущий финансовый год и плановый период).»; 

в пункте 2.1: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.1. Решение о проведении конкурсного отбора, в том числе о сроках 

приема заявок на участие в конкурсном отборе (далее – заявка), принимается 

министерством культуры в форме приказа ежегодно до 1 июня года,  

в котором проводится конкурсный отбор (в 2023 году – в срок до 5 августа).»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Объявление о проведении конкурсного отбора размещается  

на едином портале, а также на официальном сайте министерства  

культуры в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.krascult.krskstate.ru) (далее – официальный сайт министерства культуры) 

в течение 3 рабочих дней со дня принятия министерством культуры решения  

о проведении конкурсного отбора с указанием:»; 

в подпункте 5 слова «сетевого адреса» заменить словами «доменного 

имени и (или) указателей страниц»; 

в пункте 2.2: 

в абзаце первом слова «(представляется по собственной инициативе 

заявителя)» исключить; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«заявитель – юридическое лицо не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых  

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает  

25 процентов;»; 

в пункте 2.3: 

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания: 

«8) сведения о том, что заявитель – юридическое лицо не является 

офшорной компанией , а также российским юридическим лицом, в уставном 



  3 
 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 

9) сведения о том, что деятельность заявителя – юридического лица  

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае направления заявки в электронной форме по электронной 

почте заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ  

«Об электронной подписи» (далее – Закон № 63-ФЗ). 

В случае если заявка и документы, указанные в пункте 2.4 Порядка, 

поступили в министерство культуры в виде электронного документа  

в нерабочее время (в том числе в нерабочий праздничный или выходной день), 

они регистрируются в первый рабочий день, следующий за днем  

их поступления. 

При поступлении заявления и документов, указанных в пункте 2.4 

Порядка, в электронной форме министерство культуры в течение 3 рабочих 

дней со дня регистрации проводит процедуру проверки действительности 

усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии  

с Законом № 63-ФЗ. 

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 

несоблюдение условий признания действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи, установленных статьей 11 Закона  

№ 63-ФЗ, министерство культуры в течение 3 рабочих дней со дня завершения 

проведения проверки направляет заявителю способом, указанным в заявке, 

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявки и представленных 

документов в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Закона  

№ 63-ФЗ, несоблюдение которых послужило основанием для принятия 

указанного решения.»; 

в пункте 2.4: 

в подпункте 5 слова «(сведения представляются в свободной форме  

по собственной инициативе заявителя)» заменить словами «(сведения 

представляются в свободной форме)»; 

подпункт 7 признать утратившим силу; 

в подпункте 8 слова «(составляется заявителем в произвольной форме, 

представляется по собственной инициативе заявителя)» исключить; 

подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) согласие заявителя, подписанное руководителем заявителя 

(уполномоченным им лицом), на осуществление министерством культуры 

проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок 

службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 

Красноярского края и Счетной палатой Красноярского края в соответствии  

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

consultantplus://offline/ref=B06EE6BC7B8AB97987A226743D7962FA0F2D42138DF9689E3FED40EC18B9ABE6EF880324190F0B07B655F841E9eEE4D
consultantplus://offline/ref=D4C7C096AC52AACB3FA4914E846511CCB346AF6B2FC90820F24CEB1407D8DAFBB5310C0CFB81BCE6DED6920BDDF6923BCE7B4D0C2C7FD2046BC4C2DCbDG9D
consultantplus://offline/ref=D4C7C096AC52AACB3FA4914E846511CCB346AF6B2FC90820F24CEB1407D8DAFBB5310C0CFB81BCE6DED6920BDDF6923BCE7B4D0C2C7FD2046BC4C2DCbDG9D
consultantplus://offline/ref=D4C7C096AC52AACB3FA48F4392094EC3B44EF46E25C70077AE18ED435888DCAEE7715255B9CDAFE7DBC8900AD8bFGED
consultantplus://offline/ref=D4C7C096AC52AACB3FA48F4392094EC3B44EF46E25C70077AE18ED435888DCAEF5710A59B8C5B1EFD6DDC65B9EA8CB6B823040083A63D203b7G6D


  4 
 

и на включение таких положений в соглашение (составляется заявителем  

в произвольной форме);»; 

дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

14) выписка из реестра акционеров, полученная не ранее 20 рабочих дней 

до даты подачи заявки (представляется заявителем, являющимся акционерным 

обществом, имеющим двух и более участников (акционеров);  

пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. В случае если заявитель не представил по собственной инициативе 

документы, указанные в подпунктах 1, 2, 6 пункта 2.4 Порядка, министерство 

культуры в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 

межведомственный запрос о представлении указанных документов 

(содержащейся в них информации) в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия в УФНС России по Красноярскому краю. 

В случае если сведения, указанные в подпункте 13 пункта 2.4 Порядка,  

не были представлены заявителем по собственной инициативе, министерство  

культуры в течение 2 рабочих дней осуществляет проверку отсутствия 

сведений в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности  

или терроризму, а также в перечне организаций и физических лиц,  

в отношении которых имеются сведения об их причастности  

к распространению оружия массового уничтожения, с использованием 

информации, размещенной на сайте Федеральной службы по финансовому 

мониторингу. 

Документы, полученные в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия, приобщаются министерством культуры  

к документам, представленным заявителем согласно пунктам 2.3, 2.4 Порядка. 

Заявитель вправе представить на конкурсный отбор не более одной 

заявки. 

Документы, указанные в пунктах 2.3, 2.4 Порядка, представляемые  

на бумажном носителе, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены 

подписью заявителя или уполномоченного им лица с указанием общего 

количества листов. 

Документы, предусмотренные пунктами 2.3, 2.4 Порядка, должны быть 

оформлены с использованием технических средств, без подчисток, 

исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, 

допускающих их двоякое толкование. 

Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых 

сведений в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.»; 

в подпункте 3 пункта 2.8 цифры «1, 2, 5, 6, 7, 8, 13» заменить цифрами  

«1, 2, 6, 13»; 

в абзаце первом пункта 2.10 слова «в пункте 2.9 Порядка» заменить 

словами «в пункте 2.4 Порядка»; 

в абзаце первом пункта 2.11 цифры «3.7» заменить цифрами «3.8»; 

пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DD7E40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E
consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DA7C40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E
consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DD7E40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E
consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DA7C40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E
consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DD7E40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E
consultantplus://offline/ref=124B3C481F8E25B0185E7DED73558D0647FE5340A882473594CFCE72177F36191107B925903912EF867400DA7C40D5A58CE3795F6A04F5A6D14CE1CD7065E


  5 
 

«3.1. Условием предоставления субсидий является наличие согласия 

получателя субсидий на осуществление министерством культуры проверок 

соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе  

в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок 

службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 

Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в соответствии  

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

и на включение таких положений в соглашение.»; 

в пункте 3.5: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«согласие получателя субсидий на осуществление министерством 

культуры проверок соблюдения им порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления,  

а также проверок службой финансово-экономического контроля и контроля  

в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края  

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;»; 

абзац четвертый исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Получатель обязан при заключении договоров (соглашений) в целях 

исполнения обязательств по соглашению включать в них условие о согласии 

лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных  

с получателем, на осуществление министерством культуры проверок 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе  

в части достижения результата предоставления субсидий, а также проверок 

службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 

Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»;  

абзац третий пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 

«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 

субсидии, показателя, необходимого для достижения результата 

предоставления субсидий, устанавливаются в соглашении.»; 

пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.12. В случае принятия решения о перечислении субсидий 

министерство культуры в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного 

решения обеспечивает перечисление субсидий.»; 

в абзаце шестом пункта 3.13 слова «направляет в министерство финансов 

Красноярского края платежное поручение о перечислении субсидии» заменить 

словами «обеспечивает перечисление субсидий»; 

пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Получатель субсидий представляет в министерство культуры  

на бумажном носителе нарочным, либо посредством почтового отправления  

по адресу, указанному в пункте 2.3 Порядка, либо в электронной форме  

по адресу: mail@minkult24.ru ежеквартально до 5-го рабочего дня месяца, 

consultantplus://offline/ref=4439BF0E40E77E002B5E68E5405C1E6FDC56D01B2EBE5030FEE2F8A80AB3F133DD16276BC2B1EA1E0A7ABDFABD9B166C64CB6B1BD416I2R8L
consultantplus://offline/ref=4439BF0E40E77E002B5E68E5405C1E6FDC56D01B2EBE5030FEE2F8A80AB3F133DD16276BC2B3EC1E0A7ABDFABD9B166C64CB6B1BD416I2R8L
consultantplus://offline/ref=7C8860270568A96EBA4215F97C8916C1E66A7A074F137C19764B8EE4180915D1555D576B8A85D3666F369DC603A55ABAB5827AF03EF4DA5089B8700176zCI


  6 
 

следующего за отчетным кварталом, по форме, утвержденной приказом 

министерства финансов края: 

отчет о достижении значения результата предоставления субсидии  

и показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии; 

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия.»; 

пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. В случае направления отчетов в электронной форме  

по электронной почте отчеты подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью в соответствии с Законом № 63-ФЗ. 

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 

несоблюдение условий признания действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи, установленных статьей 11 Закона  

№ 63-ФЗ, министерство культуры в течение 3 рабочих дней со дня завершения 

проведения проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению 

отчетов. В этом случае министерство культуры направляет заявителю 

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению отчетов в электронной форме 

с указанием пунктов статьи 11 Закона № 63-ФЗ, несоблюдение которых 

послужило основанием для принятия указанного решения. 

Уведомление направляется заявителю в зависимости от способа, 

указанного в заявке, на бумажном носителе по почте, в электронном виде –  

по адресу электронной почты заявителя. 

Заявитель вправе повторно обратиться в министерство культуры, 

устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме  

к рассмотрению отчетов.»; 

в наименовании раздела 5 слово «, целей» исключить; 

пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1.  Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления 

субсидий получателями, в том числе в части достижения результата  

их предоставления, осуществляет министерство культуры путем проведения 

документальной проверки отчетов о достижении значений результата 

предоставления субсидии. 

Служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 

Красноярского края, Счетная палата Красноярского края осуществляют 

проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – органы государственного финансового 

контроля Красноярского края).»; 

подпункт 1 пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«1) в случае нарушения получателем порядка и условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленных в том числе по фактам проверок, 

проведенных министерством культуры и органами государственного 

финансового контроля Красноярского края;»; 

пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C1F4FBE24D19C017187D5F6FD87499B19C7FECB0CF99005181A2E3757E2E4A95C24BE40718BA4BD35DC3A1D2256A4854BCB777D930E08362K3I5D
consultantplus://offline/ref=961D6AFB518DF161BCAC7245E3C3C104DFF931F8BCDF0A22C417E109C3C4A18A08FB98812A23FD6BA211DA0524A1E09AF646BCF4619855i9F
consultantplus://offline/ref=961D6AFB518DF161BCAC7245E3C3C104DFF931F8BCDF0A22C417E109C3C4A18A08FB98812A21FB6BA211DA0524A1E09AF646BCF4619855i9F


  7 
 

«5.3. В случае нарушения получателем субсидий порядка и условий, 

установленных при предоставлении субсидий, выявленных в том числе  

по фактам проверок, проведенных министерством культуры и органами 

государственного финансового контроля Красноярского края, субсидии 

подлежат возврату в краевой бюджет в полном объеме.»; 

в Положении о конкурсной комиссии по подготовке предложений  

о распределении юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность в области художественных народных ремесел 

на территории Красноярского края, субсидий на возмещение затрат, связанных 

с приобретением специального оборудования, сырья и расходных материалов: 

в абзаце первом пункта 11 цифры «3.7» заменить цифрами «3.8». 

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru). 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя Правительства края             С.В. Верещагин 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zakon.krskstate.ru/

